
1 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat azi 16.03.2021 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
 Şedinţa extraordinară de îndată se desfăşoară prin mijloace electronice de 
comunicare şi participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa, Primarul municipiului 
Bistrița – domnul Turc Ioan; Viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Hangan 
Sorin; Viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Stan Călin; Administratorul public 
al municipiului Bistriţa – domnul Peteleu Ioan; Secretarul general al municipiului 
Bistrița - doamna Gaftone Floare; Ivaşcu Lia – director executiv Direcţia Tehnică; 
Cionca Terezia Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; Suciu Anca – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios. 

 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.75/16.03.2021, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Domnul consilier Brici Tiberiu-Daniel, preşedintele de şedinţă, face prezenţa 

consilierilor. Sunt prezenți 19 consilieri din 20 de consilieri locali în funcție. Absent 
domnul consilier Bria Dumitru Alexandru. Şedinţa este legal constituită. 

Se intonează Imnul de stat al României. 
 
Preşedintele de şedinţă supune atenţiei ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de colaborare cu 

Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., pentru 
realizarea proiectului „Varianta de ocolire Bistriţa”, ca parte a 
interconectării aliniamentului Autostrăzii Nordului. 

Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă în unanimitate. 
 
Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de colaborare cu 

Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., pentru 
realizarea proiectului „Varianta de ocolire Bistriţa”, ca parte a interconectării 
aliniamentului Autostrăzii Nordului. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Nefiind discuţii şi propuneri cu privire la proeictul de hotărâre, preşedintele de 
şedinţă îl supune la vot în forma prezentată de iniţiator şi se adoptă în unanimitate. 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 1 
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Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Abs. 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Da 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Galben Silvia-Elisabeta Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da  

Pugna Nicolae-Ioan Da  

Ruşti Ioan Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Da  

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Da  

 Doamna consilier Stere Ştefania – mă bucur că a ajuns pe ordinea de zi 
acest punct, ştim foarte bine că domnul deputat Ionuţ Simionca a fost cel care a 
iniţiat proiectul Autostrada Nordului, mă bucur că Bistriţa este primul oraş în care se 
realizează, aşa că mă bucur şi de votul din şedinţa de astăzi şi să vedem cât de 
repede acest drum finalizat. 
 Domnul primar Turc Ioan – observ o abordare politicianistă cu privire la acest 
proiect, altminteri extrem de serios. Nu are nici o legătură cu nu ştiu ce lege care 
nici nu ştiu, a ieşit din parlament, e tot în parlament? Practic autostrăzile şi 
drumurile se construiesc de Ministerul Transporturilor, de primăriii, nu de parlament. 
Dar văd că se bate moneda în continuare pe un subiect altminteri pentru mine cât 
se poate de limpede, foarte clar. Altceva cred că trebuie să spunem în momentul de 
faţă, faptul că toţi consilierii locali indiferent de partidul din care fac parte, au înţeles 
utilitatea acestui proiect, utilitatea unei variante ocolitoare a municipiului Bistriţa, şi 
susţin demersul pe care l-am început împreună cu CNAIR. Pentru că de fapt esenţa 
acestui acord se referă la urgentarea, la grăbirea, la o mai bună fluiditate în ceea ce 
priveşte realizarea documentaţiilor, a exproprierilor şi evident a realizării efective a 
variantei ocolitoare împreună cu bretelele de legătură cu municipiul Bistriţa.  
 Le mulţumesc consilierilor, indiferent de culoarea politică, pentru faptul că au 
achiesat la acest proiect de hotărâre.  
 
 Preşedinte de şedinţă, domnul consilier Brici Tiberius-Daniel, declară închise 
lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată din data de 16.03.2021. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR GENERAL, 

  BRICI TIBERIUS-DANIEL     GAFTONE FLOARE 
 
 

Redactat, 
Suciu Anca-Emilia _______ 
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